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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je zpracování analýzy on-line komunikačních aktivit malé fir-

my poskytující sluţby. V teoretické části jsou shrnuty východiska z oblasti internetového

marketingu a sociálních médií. Praktická část se zabývá definováním cílové skupiny, ana-

lýzou webových stránek, dosavadní komunikace na Facebooku a srovnání s konkurencí.

Výsledkem je SWOT analýza komunikace značky on-line. Hlavním cílem této práce a ob-

sahem projektové části je vypracovat strategii pro sociální média včetně konkrétních kam-

paní a soutěţí. Dílčím cílem práce je identifikovat cílovou skupinu, charakterizovat její

největší segmenty a zároveň zjistit, zda je pro komunitu vhodná komunikace přes sociální

média.

Klíčová slova: Marketing sluţeb, marketingové komunikace, on-line marketing, interneto-

vý marketing, sociální média, konkurence

ABSTRACT

The aim of master thesis is to analyse on-line marketing communications of the small-

sized company providing services. The theoretical part summarizes the basis of internet

marketing and social media. The practical part defines the target group, analyses website

and Facebook page and compares it with competitors. Results are presented in the SWOT

analysis. The project part, and the main objective of this thesis, is to create a strategy for

social media including specific campaigns and competitions. Next objective is to identify

the target group, characterize its largest segments and determine if social media are suit-

able for communication to the community.

Keywords: Services marketing, marketing communications, on-line marketing, internet

marketing, social media, competition
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ÚVOD

Vyspělé technologie a internet jsou dnes natolik rozšířené, ţe kompletně mění pohled na

marketingové komunikace. Metody a postupy tradičního marketingu ustupují do pozadí.

Marketing na internetu nabízí obrovské moţnosti, ale poţaduje vysokou míru technických

znalostí. Vše se rychle mění, činnosti se prolínají, je potřeba být připraven a vzdělávat se.

Tato diplomová práce se zaměřuje na on-line marketing a jeho specifika v oblasti sluţeb.

Teoretická část práce se věnuje rešerši literatury a dostupných zdrojů. Jejím cílem je ob-

sáhnout všechny důleţité poznatky nezbytné pro kvalitní zpracování praktické části a pro-

jektu. V této části práce jsou shromáţděny informace ohledně internetového vyhledávání,

webových stránek a jejich optimalizace, sociálních médií. V současnosti je znalost těchto

oblastí nezbytně nutná téměř pro všechny společnosti, které chtějí rychle a jednoduše ko-

munikovat s koncovým zákazníkem.

Pro praktickou a projektovou část jsem si zvolila firmu MAC škola paraglidingu, která

poskytuje sluţby v oblasti výuky paraglidingu a komerčních tandemových letů. Tato firma

je na trhu jiţ 20 let a je jedním z nejdéle působících subjektů v tomto odvětví u nás. Za tuto

dobu si prošla více či méně úspěšnými obdobími. V současnosti je pro firmu důleţitá změ-

na pohledu na propagaci a marketing. Je nezbytně nutná kvůli dlouhodobému poklesu

zájmu o produkty firmy a paragliding všeobecně. Orientováním se na internetový marke-

ting a sociální média můţe firma posílit své současné postavení na trhu a uniknout konku-

renci.

V praktické části je analyzován současný stav on-line komunikačních aktivit firmy, zejmé-

na komunikace uskutečňované skrze webové stránky a sociální média. Důraz je kladen na

zpracování dat dostupných z on-line nástrojů zabývajících se SEO optimalizací a metrika-

mi na sociálních médiích. Všechny zjištěné údaje jsou porovnávány s konkurencí. Zároveň

byla provedena průzkumná sonda mezi zákazníky MAC školy paraglidingu ohledně jejich

názoru na kvalitu sluţeb a současného stavu komunikace.

Hlavním cílem této práce je vypracování strategie pro sociální média na základě poznatků

z teoretické a praktické části. Tato strategie obsahuje doporučení a vymezuje pravidla

v komunikaci. Součástí projektu je také navrţení nových řešení a zpracování konkrétních

kampaní, které zohledňují veškerá zjištění o trhu, firmě, cílové skupině i konkurenci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÝ MARKETING

Internet je “globální počítačová síť, která má několik set milionů účastníků a která posky-

tuje různé služby, zejména přístup k hypertextovým dokumentům (World Wide Web), elek-

tronickou poštu (email), audiovizuální přenos, přenos datových souborů a programů atd.

Internet je volně organizovaná mezinárodní spolupráce propojených autonomních sítí,

která umožňuje komunikaci připojených počítačů díky dobrovolnému přijetí a dodržování

standardních protokolů a procedur.” [5, s. 156]

Internetový marketing je tady proto, ţe je tady internet. Počátky marketingu na internetu

lze pozorovat na konci 90. let, tehdy však technické moţnosti a omezený přístup lidí k in-

ternetu jeho vyuţití omezovaly. Jeho potenciál se však ukázal časem, firmy postupně zača-

ly prezentovat sebe a své produkty prostřednictvím www stránek, zdokonalovala se multi-

média, bannery, newslettery atd. Internet se stal nástrojem komplexní přeměny marketingu.

[16]

1.1 Definice a charakteristika

V různé literatuře se vyskytují různé definice pojmů internetový, on-line a e-marketing.

Philip Kotler definuje pojmy takto:

 E-business = vyuţití elektronických platforem pro realizaci podnikání společnosti

 E-commerce = termín pro nákup a prodej podporovaný elektronickými prostředky

 E-marketing = marketingová stránka e-commerce, snaha společnosti informovat o

výrobcích a sluţbách, propagovat je a prodávat přes internet [18, s. 181-182]

E-marketing, elektronický marketing, zahrnuje podle jiných autorů i marketingové aktivity,

které probíhají prostřednictvím jiných elektronických zařízení (mobilních telefonů, online

televize atd.). Internetový marketing v současné době v elektronickém marketingu zaujímá

největší podíl. V dnešní době se ještě elektronický marketing a klasický marketing rozlišu-

je. Do budoucna lze ale očekávat, ţe dojde ke spojení a „e“ u e-marketingu, e-businessu

zmizí. [32]

„Internetový marketing je již dnes významnější než klasický marketing tam, kde lidé pou-

žívají vyspělé technologie. Zatím ne co do objemu vydaných prostředků, ale co do účinnos-

ti. Časem bude pravděpodobně marketing tak, jak ho známe dnes, a jak byl popisován

v literatuře, úplně jiný.“ [16, s. 16]
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V terminologii Viktora Janoucha [16, s. 17] je e-marketing označován jako on-line marke-

ting. V této práci bude pouţívána následující definice:

„Marketing na internetu (on-line marketing) je kvalitativně nová forma marketingu, která

může být charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb informacemi,

službami nebo zbožím pomocí internetu.“ [23]

Internetový marketing znamená osobní přístup, péči o kaţdého jednotlivého zákazníka a

moţnost individualizace sluţby nebo produktu. Musí být komplexní a kontinuální, protoţe

podmínky se nepřetrţitě mění. Nové technologické moţnosti, prostředí a nástroje komuni-

kace se neustále rozšiřují. V dnešní době uţ nejsou zákazníci pouze pasivní konzumenti

produktů a zábavy, na internetu vládne konverzace. Zákazník není sám, komunikuje

s ostatními o čemkoliv ohromnou rychlostí. [16]

Internet nabízí moţnosti jako tradiční komunikační prostředky, ale mnohem efektivněji.

Lze se jednoduše obrátit na konkrétního člověka a komunikovat s ním, ale také najednou

oslovit desetitisíce lidí se stejnými zájmy, kteří mohou ihned reagovat, budou-li chtít. In-

ternet se bez marketingu obejde – moderní marketing bez internetu ne. [35]

Internetový marketing má proti off-line marketingu následující výhody:

 Celosvětový dosah – nezáleţí na vzdálenostech

 Nepřetrţitost – internet je dostupný 24/7

 Komplexnost – zákazníky lze oslovit hned několika způsoby

 Individuální přístup – snadná segmentace, neanonymní zákazník, komunity

 Přesné cílení – oslovení přesně těch uţivatelů internetu, kteří se mohou stát zákaz-

níky, redukování rozpočtu na reklamní kampaně

 Dynamický obsah – nabídku lze neustále měnit

 Snadná práce s informacemi – údaje lze snadno a rychle aktualizovat

 Rychlost sdělení – informace jsou dostupné okamţitě

 Monitorování a měření – více kvalitních dat díky sofistikovaným nástrojům

 Zpětná vazba – lze ji získat bezprostředně a od různých lidí

 Obousměrnost – náklady nejsou přímo závislé na vzdálenostech


[…]


12. Uvítali byste něco nového na webových stránkách školy, jestliţe ano, co? (nepovin-

ná otázka, delší text)

13. Pouţíváte Facebook? (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost, větvení dotazní-

ku)

 Ano (následuje otázka č. 14)

 Ne (následuje otázka č. 18)

14. Jste fanouškem stránky Macškola – škola paraglidingu? (povinná otázka, seznam,

právě jedna možnost, větvení dotazníku)

 Ano (následuje otázka č. 15)

 Ne (následuje otázka č. 18)

15. Jak hodnotíte stránku Macškola - škola paraglidingu? (povinná otázka, maticová

++/+/0/-/--)

 Styl komunikace

 Obsah a témata

 Četnost příspěvků

16. Jak často by se měly na stránku přidávat příspěvky? (povinná otázka, seznam, prá-

vě jedna možnost, polouzavřená)

 Denně

 Třikrát do týdne

 Dvakrát do týdne

 Jednou do týdne

 Méně

 Nepravidelně

 Vlastní odpověď:

17. Přispíváte aktivně? Přidáváte komentáře a like? (povinná otázka, ano/ne)

18. Jsem spokojen/a s kvalitou sluţeb, které MAC škola nabízí. (povinná otázka, sou-

hlasím/spíše souhlasím/nevím/spíše nesouhlasím/nesouhlasím)

19. Uvítali byste v nabídce školy nějakou novou sluţbu? Co byste případně zdokonali-

li? (nepovinná otázka, delší text)

20. Vaše pohlaví: (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost)

 Ţena
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 Muţ

21. Váš věk: (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost)

 15 - 24

 25 - 40

 41 - 50

 50 a více

22. Vaše současné paraglidingové schopnosti: (povinná otázka, seznam, právě jedna

možnost)

 Ţádné

 Začátečník

 Mírně pokročilý

 Pokročilý

 Zkušený

23. Kraj: (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost)

 Jihočeský

 Jihomoravský

 Karlovarský

 Kralovéhradecký

 Liberecký

 Moravskoslezský

 Olomoucký

 Pardubický

 Plzeňský

 Praha

 Středočeský

 Ústecký

 Vysočina

 Zlínský

24. Velikost bydliště: (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost)

 Do 5 tisíc

 5 - 10 tisíc

 10 - 50 tisíc
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 50 - 100 tisíc

 Nad 100 tisíc

25. Povolání: (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost, polouzavřená)

 Student

 OSVČ

 Zaměstnanec

 Nezaměstnaný

 V domácnosti

 Důchodce

 Vlastní odpověď:

26. Nejvyšší dosaţené vzdělání: (povinná otázka, seznam, právě jedna možnost)

 Základní

 Vyučen/a

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

 Jsem studující

27. Příjem, měsíční čistý, včetně kapesného: (nepovinná otázka, seznam, právě jedna

možnost)

 Pod 10 tisíc

 10 - 15 tisíc

 15 - 25 tisíc

 25 - 35 tisíc

 35 - 50 tisíc

 Nad 50 tisíc

28. Máte nějaké připomínky k dotazníku? Bylo Vám něco nejasné? (nepovinná otázka,

delší text)

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Pokud máte nějaké další otázky, uvítáme je na e-mailu

ondra@macskola.cz.
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PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY PRŮZKUMNÉ SONDY ZÁKAZNÍK MAC

ŠKOLY PARAGLIDINGU

Demografické údaje zákazníků:
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Chování zákazníků:
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Internetová komunikace:
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PŘÍLOHA P III: VÝVOJ POZICE KLÍČOVÝCH SLOV VE

VYHLEDÁVAČÍCH V OBDOBÍ 19. 3. 2012 – 19. 3. 2013

Klíčové slovo 1: Kurz paraglidingu (zdroj: Collabim)

Klíčové slovo 2: Paragliding kurz (zdroj: Collabim)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 114

Klíčové slovo 3: Tandem paragliding (zdroj: Collabim)

Klíčové slovo 4: Paragliding tandem (zdroj: Collabim)

Klíčové slovo 5: Paragliding škola (zdroj: Collabim)
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Klíčové slovo 6: Paragliding Beskydy (zdroj: Collabim)

Klíčové slovo 7: Paragliding (zdroj: Collabim)
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PŘÍLOHA P IV: SROVNÁNÍ FACEBOOK STRÁNEK

S KONKURENCÍ

Srovnání 1: El Speedo – flying community vs. Macškola – škola paraglidingu (zdroj:

Socialbakers)
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Srovnání 2: Air Centrum s.r.o vs. Macškola – škola paraglidingu (zdroj: Socialba-

kers)

Srovnání 3: Mluví o tom Air Centrum s.r.o. vs. Macškola – škola paraglidingu

(zdroj: Socialbakers)
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Srovnání 4: Jemm Border Clearance Community vs. Macškola – škola paraglidingu

(zdroj: Socialbakers)

Srovnání 5: Mluví o tom Jemm Border Clearance Community vs. Macškola – škola

paraglidingu (zdroj: Socialbakers)
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PŘÍLOHA P V: PPC REKLAMY VE VYHLEDÁVAČÍCH

PPC kampaň 1: AdWords na kurzy paraglidingu (zdroj: AdWords)

PPC kampaň 2: AdWords na tandem paragliding (zdroj: AdWords)

PPC kampaň 3: Sklik na kurzy paraglidingu (zdroj: Sklik)

PPC kampaň 4: Sklik na tandem paragliding (zdroj: Sklik)