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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část práce autorky je zcela v pořádku a nemám k ní žádných závažných
výhrad. Pouze bych chtěl upozornit autorku, že na str. 17 u obr. 1 má uvedenou špatně URL
adresu, což je opravdu jen marginální chyba.

Praktická část je zcela precizní a absolutně relevantní, až na konstatování v závěru
kapitoly 10 nemám žádných výhrad.

V projektové části neshledávám žádných výhrad, pouze skepse vůči SP v kapitole
14.2.5.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik bylo konverzí z PPC kampaní? Resp. měřila jste konverzi přes webovou objednávku?

2. Jaký dopad má offline komunikace poměrově k online na této společnosti?

3. Jaká je celková návratnost investice do komunikace v případě dané společnosti?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2013 Podpis: